
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση ωρολογίων προγραμμάτων σε μονάδες 
ελληνόγλωσσης εκπαίδευσης της Βόρειας Ρηνα-
νίας - Βεστφαλίας, αρμοδιότητας Γραφείου Συντο-
νιστή Εκπαίδευσης Ντύσελντορφ, για το σχολικό 
έτος 2023-2024.

2 Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανο-
νισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
κατ’ άρθρο 223 του ν.  4957/2022 (Α΄  141), των 
όρων και προϋποθέσεων προκήρυξης θέσεων και 
διαδικασίας επιλογής μελών των κατηγοριών του 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), του 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσω-
πικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 17658/Η2 (1)
   Έγκριση ωρολογίων προγραμμάτων σε μονάδες 

ελληνόγλωσσης εκπαίδευσης της Βόρειας Ρηνα-

νίας - Βεστφαλίας, αρμοδιότητας Γραφείου Συ-

ντονιστή Εκπαίδευσης Ντύσελντορφ, για το σχο-

λικό έτος 2023-2024.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 4415/2016 (Α΄ 159), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει με το άρθρο 112 του ν. 4763/2020,

β) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31),

γ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ε) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

στ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

2. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8.1.2021 απόφαση «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β΄ 33).

3. Την υπό στοιχεία 37572/Γ1/2.4.2021 απόφαση «Ανά-
θεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 254).

4. Το υπό στοιχεία Φ.2/3433/7.10.2022 έγγραφο της 
Σ. Γ. Ε. Μονάχου. 

5. Το υπ’ αρ. 6/2.2.2023 απόσπασμα πρακτικού του 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

6. Τις ιδιαίτερες συνθήκες που επικρατούν στις σχο-
λικές μονάδες ελληνόγλωσσης εκπαίδευσης του εξω-
τερικού.

7. Το υπό στοιχεία Φ.1/Γ/111/15211/B1/10.2.2023 έγ-
γραφο ΓΔΟΥ, περί μη πρόκλησης δαπάνης στον κρατικό 
προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε, λόγω ιδιαίτερων συνθηκών, τα ωρολόγια 
προγράμματα διδασκαλίας των ελληνόγλωσσων σχολι-
κών μονάδων της Βόρειας Ρηνανίας - Βεστφαλίας (Ο.Δ. 
Γερμανίας) για το σχολικό έτος 2023-2024 ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1045

9273



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9274 Τεύχος B’ 1045/24.02.2023

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ

Μάθημα Α΄ τάξη Β΄ τάξη Γ΄ τάξη Δ΄ τάξη Ε΄ τάξη ΣΤ΄ τάξη ΣΥΝΟΛΟ

Θρησκευτικά - - 2 2 1 1 6

Γλώσσα 9 9 9 9 8 8 52

Μαθηματικά 5 5 4 4 4 4 26

Ιστορία - - 2 2 2 2 8

Μελέτη Περιβάλλοντος (ελληνική γλ.) 3 3 2 2 - - 10

Γεωγραφία - - - - 1 1 2

Φυσικά - - - - 3 3 6

Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή - - - - 1 1 2

Μουσική 1 1 1 1 1 1 6

Φυσική Αγωγή 3 3 3 3 2 2 16

Αγγλικά - - 3 3 3 3 12

Γερμανικά 6 6 6 6 6 6 36

Στοιχεία πολιτισμού και 
περιβάλλοντος (στη γερμανική)

2 2 2 2 2 2 12

Δημιουργική Απασχόληση (στη 
γερμανική)

2 2 - - - - 4

Τεχνολογίες της Πληροφορικής και 
της Επικοινωνίας

1 1 1 1 1 1 6

Εργαστήρια Δεξιοτήτων 3 3 1* 1* 1* 1* 10

ΣΥΝΟΛΟ 35 35 36 36 36 36 214

ΓΥΜΝΑΣΙΟ

ΜΑΘΗΜΑ Α΄ Β΄ Γ΄ ΩΡΕΣ ΣΥΝΟΛΟ 
ΩΡΩΝ

Νεοελληνική Γλώσσα και 
Γραμματεία

Γλωσσική Διδασκαλία 3 2 2 7

31

Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 2 2 6

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και 
Γραμματεία

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 2 2 2 6

Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από Μετάφραση 2 2 2 6

Ιστορία 2 2 2 6

Κοινωνική Πολιτική Αγωγή 0 0 1 1 1

Θρησκευτικά 2 2 2 6 6

Μαθηματικά 4 4 4 12 12

Φυσικές Επιστήμες

Φυσική 1 2 2 5

12
Χημεία 0 1 1 2

Βιολογία 1 1 1 3

Γεωλογία - Γεωγραφία 1 1 0 2

Ξένες Γλώσσες

Αγγλικά 2 2 2 6 6

Γερμανικά 6 6 6 18

24Πολιτισμός 1 1 1 3

Ορολογία 1 1 1 3

Φυσική Αγωγή 2 2 2 6 6

Τεχνολογία και Πληροφορική
Πληροφορική 2 1 1 4 4

Τεχνολογία 0 0 0 0 0



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9275Τεύχος B’ 1045/24.02.2023

Πολιτισμός και Δραστηριότητες
Μουσική 0 0 0 0 0

Καλλιτεχνικά 0 0 0 0 0

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 34 34 34 104 104

ΛΥΚΕΙΟ

Α΄ ΤΑΞΗ ΩΡΕΣ Β΄ ΤΑΞΗ ΩΡΕΣ Γ΄ ΤΑΞΗ ΩΡΕΣ ΣΥΝΟΛΟ 
ΩΡΩΝ

Μ
ΑΘ

Η
Μ

ΑΤ
Α

 Γ
ΕΝ

ΙΚ
Η

Σ 
Π

Α
ΙΔ

ΕΙ
Α

Σ

Θρησκευτικά 2 Θρησκευτικά 2 Θρησκευτικά 1 5

ΕΛ
Λ

Η
Ν

ΙΚ
Η

 ΓΛ
Ω

ΣΣ
Α Αρχαία 

Ελληνική 
Γλώσσα και 
Γραμματεία

5

ΕΛ
Λ

Η
Ν

ΙΚ
Η

 ΓΛ
Ω

ΣΣ
Α Αρχαία 

Ελληνική 
Γλώσσα και 
Γραμματεία

2

Νεοελληνική 
Γλώσσα και 
Λογοτεχνία

6

27

Νέα Ελληνική 
Γλώσσα 2 Νέα Ελληνική 

Γλώσσα 2

Νέα Ελληνική 
Λογοτεχνία 2 Νέα Ελληνική 

Λογοτεχνία 2

Ιστορία 2 Ιστορία 2

Ιστορία 
(Ομάδα

Προσανατολι-
σμού Θ.Σ. και 

Σ.Υ. 
Ομάδα 

Προσανατολι-
σμού Σ.Ο. και 

Πλ.)

2

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ

Άλγεβρα 3

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ

Άλγεβρα 3 Μαθηματικά 
(Ομάδα 

Προσανατολι-
σμού Α.Σ.)

2 12
Γεωμετρία 2 Γεωμετρία 2

ΦΥΣΙΚΕΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ

Φυσική 2
ΦΥΣΙΚΕΣ 

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ

Φυσική 2

12Χημεία 2 Χημεία 2

Βιολογία 2 Βιολογία 2

Αγγλικά 3 Αγγλικά 2 Αγγλικά 2 7

Γερμανικά 3 Γερμανικά 3 Γερμανικά 2 8

Πολιτική Παιδεία 2 2

Φιλοσοφία 2 2

Φυσική Αγωγή 2 Φυσική Αγωγή 2 Φυσική
Αγωγή 3 7

Εφαρμογές Πληροφορικής 2 Εισ. στις Αρχές της Επιστήμης 
των Η/Υ 2 4

0

ΣΥΝΟΛΟ 36 32 18 86

Ομάδες/Μαθήματα Προσανατολισμού Β΄ Λυκείου

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΘΕΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΜΑΘΗΜΑ ΩΡΕΣ ΜΑΘΗΜΑ ΩΡΕΣ

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 3 Φυσική 2

Λατινικά 2 Μαθηματικά 3

ΣΥΝΟΛΟ 5 ΣΥΝΟΛΟ 5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9276 Τεύχος B’ 1045/24.02.2023

Ομάδες / Μαθήματα Προσανατολισμού Γ΄ Λυκείου

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
(Α.Σ.)

ΘΕΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΑΙ ΣΠΟΥΔΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
(Θ.Σ. ΚΑΙ Σ.Υ.)

ΣΠΟΥΔΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

(Σ.Ο. ΚΑΙ Πλ.)

ΜΑΘΗΜΑ ΩΡΕΣ ΜΑΘΗΜΑ ΩΡΕΣ ΜΑΘΗΜΑ ΩΡΕΣ

 Αρχαία Ελληνικά 6

Μαθηματικά (για μαθητές που 
επιλέγουν το δεύτερο Επιστ. Πεδίο) 

Βιολογία (για μαθητές που επιλέγουν 
το τρίτο Επιστ. Πεδίο)

6  Μαθηματικά 6

Ιστορία 6 Φυσική 6 Πληροφορική 6

Λατινικά 6 Χημεία 6 Οικονομία 6

ΣΥΝΟΛΟ 18 ΣΥΝΟΛΟ 18 ΣΥΝΟΛΟ 18
*: Εάν οι ιδιαίτερες συνθήκες (κοινωνικές και εκπαιδευτικές) της σχολικής μονάδες δεν επιτρέπουν την εφαρμογή 

8ης διδακτικής ώρας, γίνεται περικοπή στα αντίστοιχα μαθήματα κατά μία ώρα την εβδομάδα.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 16 Φεβρουαρίου 2023

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

Αριθμ. 3604 (2)
    Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κα-

νονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αι-

γαίου κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141), 

των όρων και προϋποθέσεων προκήρυξης θέ-

σεων και διαδικασίας επιλογής μελών των κατη-

γοριών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 

(Ε.Ε.Π.), του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσω-

πικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστη-

ριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Πανεπιστημί-

ου Αιγαίου.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Αφού έλαβε υπόψη:
• Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (Α΄ 31), όπως ισχύει.

• Την υπ’ αρ. 127425/Z1/26.7.2018 διαπιστωτική από-
φαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων με θέμα «Διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη 
και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 463).

• Την υπ’ αρ. 493/11.1.2023 πράξη της Πρυτάνισσας με 
θέμα «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» (ΑΔΑ: 
Ρ6Ρ7469Β7Λ-ΤΜ0).

• Την υπ’ αρ. 24892/5.10.2022 απόφαση της Πρυτά-
νισσας με θέμα «Καθορισμός του τομέα ευθύνης κάθε 
Αντιπρύτανη/ισσας, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και κα-
θορισμός της σειράς αναπλήρωσης της Πρυτάνισσας 
και των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 954) (ΑΔΑ: Ψ898469Β7Λ-76Δ).

• Τις διατάξεις των άρθρων 16, 44, 223, 448 και 450 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄  141), σε συνδυασμό με την απόφαση 
της υπ’ αρ. 26/5.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου,
θέμα 4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κα-
νονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ 
άρθρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά 
με τις συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, 
των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και 
επιτροπών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις 
ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου» (Β΄ 6656, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), 
και με τις διατάξεις των άρθρων 13 - 15 του ν. 2690/1999 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 45).

• Τις διατάξεις των άρθρων 15, την παρ. 3 του άρθρου 
162, την παρ. 5 του άρθρου 163, την παρ. 5 του άρθρου 
164, την παρ. 5 του άρθρου 165 και την παρ. 3 του άρ-
θρου 223 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις».

• Τις διατάξεις των π.δ. 147/2009 (Α΄ 189), 117/2002 
(Α΄ 99) και 118/2002 (Α΄ 99).

• Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024] Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

• Το άρθρο 5 του ν.  3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 131).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9277Τεύχος B’ 1045/24.02.2023

• Το γεγονός ότι δεν έχει δημοσιευθεί ο Εσωτερικός Κα-
νονισμός Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου, σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 223 του ν. 4957/2022 
(Α΄ 141).

• Το πρακτικό της υπ’ αρ. 53/14.2.2023 έκτακτης συ-
νεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 4.1. «Ρύθμιση, έως την 
έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022 
(Α΄ 141), των όρων και προϋποθέσεων προκήρυξης θέ-
σεων και διαδικασίας επιλογής μελών των κατηγοριών 
του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), του Ερ-
γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου».

• Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋ-
πολογισμού του Ιδρύματος, ούτε σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Τη ρύθμιση των όρων και προϋποθέσεων προκήρυξης 
θέσεων και διαδικασίας επιλογής μελών των κατηγοριών 
του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), του Ερ-
γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
μέχρι τη δημοσίευση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του 
ν. 4957/2022 (Α΄ 141), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Προκήρυξη θέσεων - 
Απαιτούμενα δικαιολογητικά

1. Η Συνέλευση του οικείου Τμήματος ή η Κοσμητεία 
της οικείας Σχολής ή η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Αι-
γαίου, ανάλογα με τη μονάδα στην οποία ανήκει η θέση, 
αποφασίζει την προκήρυξη της αντίστοιχης θέσης. Εφό-
σον υπάρχουν Τομείς, αρχική προϋπόθεση για την προ-
κήρυξη είναι η σχετική εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης 
του οικείου Τομέα. Η εισήγηση για την προκήρυξη θέσης 
πρέπει να είναι πλήρως αιτιολογημένη ως προς την ανα-
γκαιότητά της, την κατηγορία, το γνωστικό αντικείμενο 
που αφορά και τα τυπικά προσόντα που απαιτούνται για 
την κάλυψή της.

2. Η προκήρυξη δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως, κοινοποιείται σε όλα τα Α.Ε.Ι. και Ερευνητικά 
Κέντρα της χώρας καθώς και σε συναφείς με το αντικεί-
μενο της θέσης επιστημονικούς φορείς, και δημοσιεύεται 
στην ιστοσελίδα του Ιδρύματος. Το Ίδρυμα ανακοινώνει 
με έγγραφο του στον ημερήσιο τύπο, όπως ο νόμος ορί-
ζει, σε τρεις (3) εφημερίδες πανελλήνιας κυκλοφορίας, 
την προκήρυξη της θέσης, με αποκλειστική προθεσμία 
υποβολής των υποψηφιοτήτων η οποία καθορίζεται σε 
τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία της τελευταί-
ας δημοσίευσης της ανακοίνωσης στον ημερήσιο τύπο. 
Στην προκήρυξη καθορίζονται:

α) Η κατηγορία προσωπικού (Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π.), η 
εκπαιδευτική κατηγορία (Π.Ε., Τ.Ε.), η εισαγωγική βαθμί-
δα διορισμού, η ειδικότητα ή το γνωστικό αντικείμενο 
όπου απαιτείται, και η ακαδημαϊκή μονάδα στην οποία 
ανήκει η προκηρυσσόμενη θέση, καθώς και

β) Τα τυπικά προσόντα που σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις απαιτούνται για την κατάληψη της προκη-
ρυσσόμενης θέσης, τα απαραίτητα δικαιολογητικά που 

απαιτείται να υποβληθούν από τους υποψηφίους και ο 
τρόπος υποβολής αυτών, η αποκλειστική προθεσμία για 
την υποβολή των σχετικών αιτήσεων και δικαιολογητι-
κών, ο τρόπος και η διαδικασία πλήρωσης της θέσης 
και κάθε άλλη λεπτομέρεια που κρίνεται απαραίτητη 
για την πλήρη ενημέρωση των υποψηφίων. Τα τυπικά 
προσόντα για την πλήρωση θέσεων Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π., καθορίζονται στην παρ. 5 του άρθρου 163, στην 
παρ. 5 του άρθρου 164 και στην παρ. 5 του άρθρου 165 
του ν. 4957/2022 αντίστοιχα.

3. Οι αιτήσεις και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά υπο-
βάλλονται στη γραμματεία της ακαδημαϊκής μονάδας, 
στην οποία ανήκει η θέση, από τους/τις ενδιαφερόμε-
νους/ες μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) 
ημερών από την ημέρα της τελευταίας δημοσίευσης 
στον ημερήσιο τύπο.

Απολύτως απαραίτητα δικαιολογητικά υποβαλλόμενα 
μαζί με την αίτηση είναι: 

α)  Αντίγραφο των πτυχίων και των λοιπών τίτλων 
σπουδών. Σε περίπτωση έκδοσης των πτυχίων και των 
τίτλων σπουδών από Α.Ε.Ι. της αλλοδαπής πρέπει να υπο-
βάλλονται και οι σχετικές βεβαιώσεις ισοτιμίας από τον 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (ή ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α.) με τις οποίες αναγνωρίζονται 
ως ισότιμοι και αντίστοιχοι προς τους απονεμόμενους 
από τα ελληνικά εκπαιδευτικά Ιδρύματα, ή αντίγραφο 
της αίτησης για αναγνώριση της ισοτιμίας, με υποχρέω-
ση προσκόμισης της βεβαίωσης ισοτιμίας το αργότερο 
κατά τον χρόνο της κρίσης.

β) Πλήρες Βιογραφικό σημείωμα.
γ) Ειδικά για τις θέσεις των μελών Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. αντί-

γραφο της διδακτορικής διατριβής ή της διπλωματικής 
εργασίας, εφόσον πρόκειται για μεταπτυχιακό τίτλο 
σπουδών, αντίστοιχα.

δ) Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή δι-
αβατηρίου.

ε) Όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά που πιστοποιούν 
τα προβλεπόμενα από τη νομοθεσία προσόντα εκλογής, 
καθώς και κάθε άλλο δικαιολογητικό κρίνουν αναγκαίο 
οι υποψήφιοι/ες/ες (επαγγελματικό έργο, κ.τ.λ.).

στ) Άλλα δικαιολογητικά τα οποία ορίζονται στην 
προκήρυξη ως απαραιτήτως συνυποβαλλόμενα με την 
αίτηση.

ζ) Οι πολίτες κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
οφείλουν να υποβάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιο-
λογητικών και πτυχίο ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών 
ελληνικού Α.Ε.Ι. ή απολυτήριο ελληνικού Λυκείου ή 
εξαταξίου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας 
Γ1΄ επιπέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από 
το οποίο θα αποδεικνύεται η πλήρης γνώση και άνετη 
χρήση της Ελληνικής Γλώσσας.

Τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις της αλλοδαπής 
πρέπει να είναι επίσημα μεταφρασμένοι στην ελληνική 
γλώσσα. Η επίσημη μετάφρασή τους γίνεται από αρμό-
δια κατά νόμο αρχή του Υπουργείου Εξωτερικών ή την 
Πρεσβεία ή το Προξενείο της ξένης χώρας στην Ελλάδα 
ή από δικηγόρο σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στο 
άρθρο 36 του ν. 4194/2013.

Τα δικαιολογητικά πρέπει να φέρουν αρίθμηση και 
να υποβάλλονται αποκλειστικά είτε σε έντυπη είτε σε 
ηλεκτρονική μορφή (η υποβολή σε ηλεκτρονική μορφή 
γίνεται με έναν από τους τρεις τρόπους e-mail, usb stick, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9278 Τεύχος B’ 1045/24.02.2023

δικτυακό τόπο - cloud που δημιουργεί η Γραμματεία), 
κατά τα ειδικότερα αναφερόμενα κατά την προκήρυξη.

4. Εντός δεκαπέντε (15) ημερών από τη λήξη της προ-
θεσμίας υποβολής των σχετικών αιτήσεων, η γραμμα-
τεία της αρμόδιας ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
υποβλήθηκαν οι αιτήσεις, καταγράφει σε σχετικό πίνακα 
κατά αλφαβητική σειρά, τα ονοματεπώνυμα των υποψη-
φίων, και τα προσκομισθέντα δικαιολογητικά τους όπως 
αυτά προκύπτουν από τις σχετικές αιτήσεις και δικαιο-
λογητικά των υποψηφίων και τον διαβιβάζει μαζί με τον 
φάκελο κάθε υποψηφίου/υποψήφιας στην εισηγητική 
επιτροπή του άρθρου 2 του παρόντος.

Άρθρο 2 
Εισηγητική Επιτροπή

1. Μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες από την εκπνοή της 
προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων των υποψηφίων, 
συγκροτείται με απόφαση του αρμοδίου συλλογικού 
οργάνου, ανάλογα με την ακαδημαϊκή μονάδα που προ-
κήρυξε τη θέση, τριμελής εισηγητική επιτροπή η οποία 
αποτελείται: α) από τον/την Διευθυντή/Διευθύντρια του 
Τομέα ή τον/την Πρόεδρο του Τμήματος, εφόσον δεν 
υπάρχουν Τομείς ή τον/την Κοσμήτορα/Κοσμητόρισσα, 
ή τον/την Πρύτανη/Πρυτάνισσα β) από ένα μέλος Δ.Ε.Π. 
του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με 
αυτό της προκηρυχθείσας θέσης, και γ) από ένα μέλος 
αντίστοιχης κατηγορίας προσωπικού, ύστερα από υπό-
δειξη του αντίστοιχου πρωτοβάθμιου συνδικαλιστικού 
οργάνου, το οποίο ανήκει την ακαδημαϊκή μονάδα που 
προκήρυξε τη θέση και είναι του ιδίου ή συγγενέστερου 
γνωστικού αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας 
θέσης. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει τέτοιο μέλος στην 
αντίστοιχη ακαδημαϊκή μονάδα, το τρίτο μέλος της επι-
τροπής είναι μέλος της αντίστοιχης κατηγορίας προσω-
πικού του Ιδρύματος του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστι-
κού αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης. Σε 
περίπτωση που επίσης δεν υπάρχει τέτοιο μέλος τότε το 
τρίτο μέλος της επιτροπής είναι μέλος της αντίστοιχης 
κατηγορίας προσωπικού του Ιδρύματος. Ως μέλη της 
Επιτροπής δεν ορίζονται σύζυγοι των υποψηφίων.

2. Η ανωτέρω εισηγητική επιτροπή μέσα σε προθεσμία 
τριάντα (30) ημερών από τον ορισμό της, υποβάλλει στο 
αντίστοιχο συλλογικό όργανο γραπτή εισηγητική έκθεση 
στην οποία περιλαμβάνονται:

α) πίνακας των υποψηφίων με αλφαβητική σειρά στον 
οποίο καταγράφονται τα τυπικά τους προσόντα,

β) αναλυτική παρουσίαση και αξιολόγηση των υποψη-
φίων με βάση την ουσιαστική κρίση της επιτροπής για το 
βαθμό ανταπόκρισής τους στα κατά νόμο απαιτούμενα 
προσόντα καθώς και στους όρους της προκήρυξης και,

γ) αξιολογική κατάταξη των υποψηφίων.
3. Η εισηγητική έκθεση πρέπει να είναι προϊόν σύσκε-

ψης και ανταλλαγής γνωμών μεταξύ των μελών της ει-
σηγητικής επιτροπής και να υπογράφεται και από τα τρία 
(3) μέλη. Η εισηγητική επιτροπή δύναται να καλεί εντός 
της ως άνω προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών τους 
υποψηφίους σε προσωπική συνέντευξη προκειμένου να 
διαπιστώσει την επιστημονική κατάρτιση των υποψηφί-
ων σε σχέση με τα ειδικά προσόντα που απαιτούνται από 
την προκήρυξη της θέσης.

4. Δήλωση κωλύματος ή αίτηση εξαίρεσης μέλους της 
τριμελούς εισηγητικής επιτροπής εξετάζεται από το συλ-
λογικό όργανο το οποίο προέβη στη συγκρότηση του, 
και προτάσσεται της συζήτησης του αντίστοιχου θέμα-
τος. Στην τριμελή εισηγητική επιτροπή δεν επιτρέπεται 
να μετέχει μέλος, ο οποίος είναι σύζυγος ή συνδέεται 
με συγγένεια έως και τετάρτου βαθμού εξ` αίματος ή 
αγχιστείας με υποψήφιο.

5. Εάν μέλος της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής 
παραιτηθεί ή εκλείψει ή διαπιστωθεί αδυναμία σύντα-
ξης κοινής εισηγητικής έκθεσης, τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής δύνανται να υποβάλουν εντός της ίδιας προ-
θεσμίας υπόμνημα/-τα, τα οποία σε καμία περίπτωση δεν 
επέχουν θέση εισηγητικής έκθεσης.

6. Η ανωτέρω εισηγητική έκθεση επιδίδεται και στους/
στις υποψηφίους/ες δια της οικείας γραμματείας. Οι υπο-
ψήφιοι/ες μπορούν να υποβάλουν σχετικό υπόμνημα 
προς το αρμόδιο για την επιλογή όργανο εντός πέντε (5) 
ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησής της.

Αν παρέλθουν άπρακτες οι προθεσμίες για την υπο-
βολή τόσο της γραπτής εισηγητικής έκθεσης της ανωτέ-
ρω επιτροπής, όσο και των σχετικών υπομνημάτων των 
υποψηφίων, η διαδικασία συνεχίζεται χωρίς αυτά. Στην 
περίπτωση αυτή το αρμόδιο για την επιλογή συλλογικό 
όργανο προβαίνει τεκμηριωμένα στην αξιολογική κα-
τάταξη των υποψηφίων προκειμένου να προβεί στην 
τελική αξιολογική κρίση όπως προβλέπεται στο επόμενο 
άρθρο της παρούσας.

Άρθρο 3 
Διαδικασία Επιλογής

1. Μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από την 
υποβολή της γραπτής εισηγητικής έκθεσης της τριμε-
λούς εισηγητικής επιτροπής ή μετά την άπρακτη πάροδο 
της σχετικής προθεσμίας της παρ. 2 του προηγούμενου 
άρθρου, συνέρχεται το αρμόδιο συλλογικό όργανο για 
να αποφασίσει για την πλήρωση της θέσης, το οποίο 
ανάλογα με τη μονάδα που προκήρυξε τη θέση είναι η 
Συνέλευση του Τμήματος ή η Κοσμητεία της Σχολής ή η 
Σύγκλητος του Ιδρύματος, ύστερα από πρόσκληση του/
της Προέδρου του Τμήματος ή του/της Κοσμήτορα/ρισ-
σας της Σχολής ή του/της Πρύτανη/νισσας αντίστοιχα.

Στο όργανο αυτό συμμετέχουν όλα τα μέλη Δ.Ε.Π. και 
όλα τα μόνιμα μέλη της αντίστοιχης κατηγορίας προ-
σωπικού (Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π.) του οργάνου, καθώς και 
τρία μέλη της αντίστοιχης κατηγορίας προσωπικού, του 
ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με αυτό 
της προκηρυχθείσας θέσης και τα οποία υπηρετούν στη 
μονάδα αυτή. Τα τρία αυτά μέλη στα οποία συμπεριλαμ-
βάνεται και το μέλος που συμμετείχε στην εισηγητική 
επιτροπή, ορίζονται με απόφαση του αρμοδίου οργά-
νου, κατόπιν υπόδειξης του αντίστοιχου πρωτοβάθμιου 
συνδικαλιστικού οργάνου. Αν στην ακαδημαϊκή μονάδα 
υπηρετούν λιγότερα από τρία μέλη, ο αριθμός των μελών 
του αρμόδιου για την πλήρωση της θέσης συλλογικού 
οργάνου, συμπληρώνεται με μέλη αντίστοιχης κατηγο-
ρίας προσωπικού του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού 
αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης, από 
άλλη ακαδημαϊκή μονάδα του ιδρύματος. Αν και πάλι 
δεν επαρκούν, ο αριθμός συμπληρώνεται με μέλη της 
αντίστοιχης κατηγορίας προσωπικού του Ιδρύματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9279Τεύχος B’ 1045/24.02.2023

2. Το αρμόδιο όργανο, προκειμένου να προβεί σε ου-
σιαστική αξιολόγηση των υποψηφίων, λαμβάνει υπόψη 
του όλα τα στοιχεία των φακέλων τους, τη γραπτή ει- 
σηγητική έκθεση της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής, 
καθώς και τα υπομνήματα που τυχόν υποβλήθηκαν προς 
αυτήν από τους υποψηφίους. Διαπιστώνει ποιοι από αυ-
τούς έχουν τα τυπικά προσόντα και προϋποθέσεις που 
προβλέπονται για την προκηρυχθείσα θέση, αποκλείει 
από την κρίση όσους δεν κατέχουν τα ανωτέρω τυπικά 
προσόντα και στη συνέχεια προβαίνει στην αξιολογική 
κρίση όλων των λοιπών υποψηφίων.

Για την εκλογή μελών Ε.Ε.Π., Ε.Δ.Ι.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. ως ανα-
γνωρισμένο επαγγελματικό έργο σε σχετικό επιστημονι-
κό πεδίο νοείται το επαγγελματικό έργο οποιασδήποτε 
μορφής, όπως η άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος ή 
επιχειρηματικής δραστηριότητας ή η εξαρτημένη επαγ-
γελματική απασχόληση σε δημόσιο ή ιδιωτικό φορέα ή 
η απασχόληση δυνάμει συμβάσεων εργασίας ορισμένου 
χρόνου ή έργου ή ανταποδοτικής υποτροφίας σε Α.Ε.Ι. 
ή στους Ειδικούς Λογαριασμούς Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή σε ερευνητικά κέντρα 
της ημεδαπής ή αλλοδαπής. Με απόφαση του ιδίου ορ-
γάνου, είναι δυνατή η πρόσκληση των υποψηφίων στη 
συνεδρίαση, προκειμένου να αναπτύξουν προφορικά τις 
σχετικές απόψεις τους και να απαντήσουν σε σχετικές 
ερωτήσεις των μελών του οργάνου. Οι υποψήφιοι/ες 
σε κάθε περίπτωση αποχωρούν πριν από την έναρξη 
της συζήτησης.

3. Για την επιλογή συντάσσεται αιτιολογημένο πρα-
κτικό. Ειδικότερα:

α. Για την επιλογή ενός/μιας υποψηφίου/ας απαιτείται 
η απόλυτη υπέρ αυτού πλειοψηφία των παρόντων μελών 
του συνεδριάζοντος οργάνου.

β. Στην περίπτωση που κανείς από τους/τις υποψη-
φίους/ες δεν συγκέντρωσε απόλυτη πλειοψηφία, τότε 
επαναλαμβάνεται η ψηφοφορία για την επιλογή ενός/
μιας εκ των δύο υποψηφίων που πλειοψήφησαν κατά 
την προηγούμενη ψηφοφορία.

γ. Σε κάθε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος 
του/της προεδρεύοντος/ουσας του οικείου οργάνου.

δ. Οι λευκές ψήφοι και οι αποχές δεν προσμετρώνται 
στο αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. Όσοι έδωσαν λευκή 
ψήφο ή απείχαν σε μία ψηφοφορία δεν υπολογίζονται 
στον αριθμό των παρόντων, χωρίς αυτό να έχει καμία 
επίπτωση σε θέματα απαρτίας.

ε. Υποδεικνύεται, επίσης, με χωριστή ψηφοφορία ο 
δεύτερος καταλληλότερος υποψήφιος, εφόσον υπάρχει 
και στην ψηφοφορία αυτή εφαρμόζονται οι ρυθμίσεις 
των ανωτέρων εδαφίων α έως δ.

4. Ο/Η Πρόεδρος του αρμόδιου για την επιλογή ορ-
γάνου, υποβάλλει στον/στην Πρύτανη/νισσα ή τον/
την νόμιμο αναπληρωτή/ρώτρια του/της του οικείου 
Πανεπιστημίου εντός προθεσμίας είκοσι (20) ημερών 
από τη λήψη της σχετικής απόφασης, το πρακτικό της 
επιλογής μαζί με το φάκελο της υπό πλήρωσης θέσης 
για τον έλεγχο νομιμότητας.

Άρθρο 4 
Διορισμός

1. Ο/η υποψήφιος/α που τελικά επιλέγεται για την προ-
κηρυχθείσα θέση, διορίζεται, έπειτα από έλεγχο νομιμό-

τητας, με σχετική πράξη του/της Πρύτανη/νισσας του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου που εκδίδεται εντός προθεσμίας 
δυο (2) μηνών από την υποβολή του σχετικού πρακτικού 
και δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Η 
Πρυτανική Πράξη διορισμού του/της επιλεγέντος/γού-
σας κοινοποιείται στους/στις υποψηφίους/ες, αμελλητί, 
από την αρμόδια ακαδημαϊκή μονάδα στην οποία ανήκει 
η θέση.

2. Αν ο/η πρώτος/η επιλεγείς/γείσα δεν αποδεχθεί το 
διορισμό του ή ανακληθεί η πράξη διορισμού του/της 
ή συντρέχει αντικειμενικό κώλυμα διορισμού του, διορί-
ζεται ο/η δεύτερος/η καταλληλότερος/η υποψήφιος/α, 
εφόσον υπάρχει.

Άρθρο 5 
Επαναπροκήρυξη πλήρωσης της θέσης

1. Δεν απαιτείται η εκ νέου έκδοση της εγκριτικής από-
φασης της Επιτροπής της παρ. 1 του άρθρου 2 της υπ’ 
αρ. 33/2006 (Α΄ 280) Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου για 
την προκήρυξη θέσεων μελών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. 
Α.Ε.Ι., στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α) Αν δεν υποβλήθηκαν αιτήσεις μετά από σχετική 
προκήρυξη.

β) Αν αιτιολογημένα κηρύχθηκε άγονη η διαδικασία 
επιλογής υποψηφίου/υποψήφιας για την κάλυψη της 
προκηρυχθείσας θέσης.

γ) Αν, τόσο ο/η υποψήφιος/α που επιλέχθηκε καθώς 
και ο/η δεύτερος/η καταλληλότερος/η υποψήφιος/α, 
εφόσον υπάρχει, μετά το διορισμό του/της δεν ανέλαβε 
υπηρεσία για οποιοδήποτε λόγο ή υπέβαλε στο οικείο 
ίδρυμα δήλωση του ν. 1599/1986 περί μη αποδοχής του 
διορισμού του στη θέση για την οποία επελέγη.

δ) Αν, η θέση κενώθηκε διότι το υπηρετούν μέλος 
ανέλαβε καθήκοντα σε θέση Δ.Ε.Π. ή Ε.Ε.Π., ή Ε.ΔΙ.Π. ή 
Ε.Τ.Ε.Π. στο ίδιο ή άλλο Τμήμα ή στην ίδια ή άλλη Σχολή 
του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.

2. Η ως άνω επαναπροκήρυξη γίνεται εντός προθε-
σμίας δύο (2) μηνών από τον χρόνο κατά τον οποίο δι-
απιστώνεται η συνδρομή μιας εκ των προϋποθέσεων α, 
β, γ και δ της προηγούμενης παραγράφου και εφόσον 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, διατηρείται η σχετι-
κή πίστωση, είναι δε δυνατή η επαναπροκήρυξη της σε 
διαφορετική κατηγορία (Π.Ε. ή Τ.Ε.) και σε διαφορετικό 
γνωστικό αντικείμενο.

Άρθρο 6 
Λοιπές Διατάξεις

Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύει η υπ’ 
αρ. 11079/23.12.2016 (Β΄ 4498) απόφαση της Συγκλήτου 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5972/11.10.2017 
(Β΄ 4876) απόφαση της Συγκλήτου, με την επιφύλαξη 
προκηρύξεων που έχουν εκδοθεί πριν την ημερομηνία 
έναρξης ισχύος του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 16 Φεβρουαρίου 2023

Η Πρυτάνισσα 

ΧΡΥΣΗ ΒΙΤΣΙΛΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9280 Τεύχος B’ 1045/24.02.2023

*02010452402230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-02-24T19:36:51+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




